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Campinas, 07 de dezembro de 2017.

Of. 19.158/17 - O.E

Prezados Senhores,

Em resposta aos pedidos de esclarecimentos, os quais nos foram remetidos por meio de correio
eletrdnico, conforme descrito abaixo. o Comité Brasileiro de Clubes - CBC, por intermédio de seu
Pregoeiro, vem esclarecer o gue segue:

PERGUNTA: 1) "Entendemos que as centrais serao interligadas via rede IP. Ests correto nosso
entendimento? Caso positivo, solicitamos informar o quantitativo de canais SIP trunk utilizados na
interligacao?”

RESPOSTA: Nao, as centrais PABX devem funcionar de maneira independente em cada unidade
desta entidade.

PERGQUNTA: 2) “Solicitamos esclarecer e exemplificar a alinea ¢ do item 6.411. 0 que sao "6 linhas
de apresentacao/ possuem botdes chave?™

RESPOSTA: S3o botdes ou teclas destinadas a auxiliar a telefonista, com recursos/fungdes
configurados. por exemplo: siga-me; sinalizar determinado usuério quando ocupado: funcao de
bloguear e desbloquear ramais; programacdo de alguns niimeros para rediscagem e demais
fungoes a serem configuradas de acordo com a demanda.

PERGUNTA: 3) “Solicitamos esclarecer e exemplificar “01 DDR com 100 ramais sequenciais™
Entendemos tratar-se do servico de operadora/concessiondria de telefonia piblica, portanto nao
se aplica ao objeto deste PE em epigrafe.”

RESPOSTA: Este item serve para reforgar a necessidade do fornecimento de centrais PABX com
capacidade para receber e operar a quantidade de linhas previstas, a serem fornecidas pelas
operadoras de telefonia.

PERGUNTA: 4) “Entendemos que a central da unidade de Campinas deverd estar equipada
inicialmente com 50 ramais IP. Esta correto nosso entendimento?”

RESPOSTA: A central PABX pretendida devera ter capacidade de expansao de licenciamento para
100 ramais bem como suportar 100 aparelhos de ramais em funcionamento. Inicialmente, 3
necessidade & de 50 licencas para ramais e 50 aparelhos de ramais em funcionamento.
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PERGUNTA: 5) “Entendemos que a central da unidade de Brasilia devers estar equipada
inicialmente com 30 ramais IP. Esta correto nosso entendimento?”

RESPOSTA: A central PABX pretendida devera ter capacidade de expans3o de licenciamento
para 100 ramais bem como suportar 100 aparelhos de ramais em funcionamento. Inicialmente, a
necessidade é de 30 licencas para ramais e 30 aparelhos de ramais em funcionamento.

PERGUNTA: 6) Entendemos também que os Microcomputadores (PCs) para a instalacdo dos
Consoles de Operadora serdo fornecidos pelo CONTRATANTE. Estd correto nosso entendimento?

RESPQOSTA: Sim.

PERGUNTA: 7) Entendemos também que o sistema de suprimento de energia (nobreak) para as
centrais PABX serao fornecidos pelo CONTRATANTE. Esta correto nosso entendimento?

RESPQSTA: Sim

PERGUNTA: 8) Entendemos que além das Centrais PABX, os aparelhos telefonicos devem estar
devidamente homologados pela Anatel, inclusive a LICITANTE dever juntar os certificados de
homologagao Anatel a proposta. Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA: A exigéncia de certificacdo da ANATEL esta prevista no item 621 do Termo de
Referéncia - Anexo | do edital. No que diz respeito a proposta e o seu contelido. a empresa
participante devera observar o que estabelece o item 5 do edital.

Nada mais havendo a tratar, informamos que continuamos 3 disposicao para guaisguer outros
esclarecimentos no prazo regulamentar.
Em atengao aos principios constitucionais da publicidade e da isonomia, a presente resposta serd

encaminhada a todos os interessados que retiraram o edital citado, bem como publicada no sitio
eletrdnico do CBC.

(Tten{inaamente.

v
Delvair R es Trindade
Pregoeiro b Presidente da Comissao de Contratagao.




